
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1104 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PUNTO PRELIEVI VENOSI IN ZONA SAN VITO – 

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE RIVOLTA AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE PER 
COLLABORARE IN CO-PROGETTAZIONE - CUP I74E22000400004 

 
IL   RESPONSABILE 

 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Premesso che: 

- in data 22/01/2021 e 27/01/2021 è stata sottoscritta dalle parti, la convenzione prot. gen. n. 

6894/2021 tra il Comune di Bassano del Grappa e l’Azienda Ulss 7 Pedemontana per la 

gestione del servizio di assistenza sanitaria integrata – punto prelievi per il periodo 01/02/2021 

– 31/01/2022; 

- in data 29/01/2021 e 01/02/2021 è stata sottoscritta dalle parti la convenzione prot. gen. n. 

8052/2021 tra il Comune di Bassano del Grappa e la Cooperativa Servizi Sociali La Goccia, per 

la gestione in via sperimentale del servizio punto prelievi, con apertura di un giorno a 

settimana; 

- la reportistica sull’andamento del servizio ha evidenziato un costante aumento dell’utenza, 

l’iniziativa ha riscontrato infatti il favore dei cittadini sia del quartiere che di zone limitrofe, 

alcuni dei quali hanno avanzato richieste di possibilità di estensione temporale dell’apertura del 

servizio; 

- con determinazione dirigenziale n. 1847 del 25/10/2021, anche su richista del gestore del 

servizio, si è proceduto all’ampliamento dello stesso con una seconda apertura settimanale, 

mediante l’istituto del c.d. “quinto d’obbligo” di cui all’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016, 

alle medesime condizioni contrattuali; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 27/01/2022, è stata demandata al Dirigente 

dell’Area 2^ la predisposizione, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, 

degli atti necessari alla proroga fino al 30/06/2022, delle convenzioni suddette con l’Azienda 

U.L.S.S. n. 7 “Pedemontana” e con la Cooperativa La Goccia s.c.s. a r.l.; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 246 del 17/02/2022 con oggetto “Servizio sperimentale 
di Punto prelievi in zona San Vito. Proroga fino al 30/06/2022 dell’affidamento del servizio alla 
Cooperativa Servizi Sociali La Goccia s.c.s. a r.l. – C.I.G. Z8E304F156”; 

Atteso che per permettere l’espletamento di una nuova procedura di affidamento è stata chiesta una 
ulteriore proroga tecnica fino al 31/08/2022, delle convenzioni con l’Azienda U.L.S.S. n. 7 
Pedemontana e con la Cooperativa La Goccia s.c.s.; 

Rilevato che nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-23, adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 02/12/2021, è previsto il servizio di Punto prelievi nel 

 



Quartiere San Vito, in via non più sperimentale ma ordinaria, con affidamento per anni tre, 
eventualmente rinnovabili, e con un importo annuale del servizio pari a € 32.410,00 (iva al 5% 
inclusa);  

Visti: 

-l’art. 118 della Costituzione che al comma 4 stabilisce: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province 
e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

-la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” che dispone: 

 -il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona in particolare art. 7 “istruttorie pubbliche per la co-progettazione con i soggetti del terzo 
settore”; 

-la Legge Regionale 16 agosto 2002, n. 22 “Autorizzazione e accreditamento delle strutture 
sanitarie, socio-sanitarie e sociali”; 

-la Delibera ANAC n 32 del 20/01/2016 “Linee guida per l’affidamento di servizi a Enti del Terzo 
Settore (E.T.S.) e alle cooperative sociali”; 

-il documento ANCI del maggio 2017 “La coprogettazione e il codice degli appalti nell’affidamento 
dei servizi sociali – spunti di approfondimento”; 

- il codice del terzo settore D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, in particolare gli artt. 55 “Coinvolgimento 
degli E.T.S.” e 56 “Convenzioni” 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 168 del 16.06.2022, con oggetto: “Indirizzo in 
merito al servizio di punto prelievi in quartiere San Vito per il prossimo triennio. Linee guida per la 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse a collaborare con il Comune di Bassano del 
Grappa nella coprogettazione”; 

Recepita la volontà dell’Amministrazione comunale di addivenire all’individuazione di uno o più 
E.T.S., con cui co-progettare il servizio, mediante procedure comparative che rispettino i principi di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento; 

Ravvisata nello strumento della co-progettazione l’opportunità di ampliare le possibilità del servizio 
pubblico condividendo le risorse e le capacità tecnico-economiche a beneficio e in risposta ai bisogni 
della comunità locale, garantendo la libera partecipazione degli Enti del Terzo Settore e confidando 
nei contributi portati con la loro esperienza; 

Vista la seguente documentazione, predisposta dal Servizio amministrativo dei Servizi sociali: 

1. Avviso co-progettazione; 

2. Domanda di partecipazione; 

3. Progetto preliminare; 

3A - Planimetria  q.re San Vito; 

3B – “Requisiti generali” e “Requisiti minimi specifici e di qualità per l’autorizzazione”; 

4. Formulario proposta progettuale; 

5. Piano di allocazione delle risorse; 

6. Elenco esperienze pregresse; 



7. Schema convenzione; 

8. Dichiarazione requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016; 

Ritenuto di approvare i documenti sopra elencati ed allegati alla presente determinazione, come parte 
integrante e sostanziale; 

Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’avviso di indizione di un’istruttoria pubblica finalizzata 
all’individuazione di un E.T.S. disponibile alla co-progettazione ai sensi dell’art. 55 D.Lgs. n. 117 del 
3 luglio 2017 “Codice del terzo settore” per la realizzazione del servizio di gestione del “punto 
prelievi venosi” ubicato presso il quartiere San Vito di Bassano del Grappa, per la durata di 36 mesi 
rinnovabili per ulteriori 36 mesi e con possibilità di proroga per 6 mesi; 

Atteso che la documentazione suddetta potrà subire modifiche, integrazioni e/o correzioni di natura 
non sostanziale ritenute necessarie, per la presenza di refusi oppure per introdurre ulteriori 
chiarimenti; 

Dato atto che sono state quantificate le risorse economiche che l’Amministrazione mette a 
disposizione per tutta la durata della convenzione e per le sue opzioni, come riportato nel seguente 
quadro economico: 

 

Descrizione Primi 36 mesi 
Eventuale rinnovo 
(ulteriori 36 mesi) 

Eventuale proroga 
di sei mesi 

Importo max stimato 
incluso Iva al 5%  

Servizio di punto 
prelievi venosi 

€ 97.230,00 € 97.230,00 € 16.205,00 € 210.665,00 

  TOTALE € 210.665,00 

 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice unico progetto: C.U.P. I74E22000400004; 

Dato atto che:  

- nella vigente programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/23 è 

previsto l’affidamento nell’anno 2022 del servizio di Servizio di punto prelievi in Quartiere S. 

Vito, coperto con risorse proprie di bilancio, per € 35.516,97 nella prima annualità, € 

32.410,00 nella seconda annualità ed € 145,845.00 nelle annualità successive, per complessivi 

€ 213.771,97; per quanto concerne la prima annualità, occorre tenere conto che fino al 

31.08.2022 si proseguirà in proroga con l’attuale gestore del servizio, per un costo mensile di 

€ 2.667,12 IVA compresa come da appalto di servizio già in corso; 

- ai fini della copertura finanziaria per dare continuità al servizio di punto prelievi in Quartiere 

S. Vito, nel bilancio di previsione finanziario 2022/23/24 – Missione 12 – Programma 7 – 

Cap. 340022 – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 12.07.1.0103 – cod. piano dei conti 

finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC “Servizi sociali diversi” sono stanziati € 35.517,00 su 

ciascun esercizio; per quanto concerne il corrente esercizio 2022, occorre tenere conto che: 

a) l’importo di € 2.667,12 risulta già impegnato con precedenti determinazioni n. 156/2021 

e 1847/2021 per la mensilità di gennaio 2022; 

b) fino al 31.08.2022 si prosegue in proroga alle stesse condizioni con l’attuale gestore del 

servizio, per un costo mensile di € 2.667,12 IVA compresa e per un costo totale (riferito 

ai sette mesi di proroga da febbraio ad agosto 2022) di € 18.669,84 IVA compresa; 



c) con il residuo importo a bilancio si coprirà il nuovo affidamento del servizio, in esito alla 

procedura di coprogettazione, per un costo mensile già stimato in sede di 

programmazione biennale di € 2.700,83 IVA compresa e per complessivi € 10.803,33 

IVA compresa per il periodo settembre-dicembre 2022; 

Demandata a successivi atti, a conclusione della procedura di co-progettazione, l’assunzione degli 
impegni di spesa per il servizio; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di 

Bassano del Grappa - approvazione”; 

Richiamati: 

- il D. Lgs. 267/2020 “Testo Unico degli enti Locali” – TUEL; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce la motivazione; 

2. di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta comunale n. 168 del 16.06.2022, con 

oggetto: “Indirizzo in merito al servizio di punto prelievi in quartiere San Vito per il prossimo 

triennio. Linee guida per la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse a 

collaborare con il Comune di Bassano del Grappa nella coprogettazione”; 

3. di procedere, ai fini della stipula di una convenzione per la gestione del servizio di 

punto prelievi, tramite un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di un Ente del Terzo 

Settore disponibile alla co-progettazione ai sensi dell’art. 55 D. Lgs n. 117 del 3/07/2017, e alla 

gestione del punto prelievi per la durata di 36 mesi rinnovabili per ulteriori 36 mesi e con 

possibilità di proroga per 6 mesi; 

4. di approvare la seguente documentazione, predisposta dal Servizio amministrativo dei 

Servizi sociali: 

1. Avviso co-progettazione; 

2. Domanda di partecipazione; 

3. Progetto preliminare; 

3A - Planimetria  q.re San Vito; 

3B – “Requisiti generali” e “Requisiti minimi specifici e di qualità per l’autorizzazione”; 

4. Formulario proposta progettuale; 



5. Piano di allocazione delle risorse; 

6. Elenco esperienze pregresse; 

7. Schema convenzione; 

8. Dichiarazione requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016; 

5. di dare atto che la documentazione suddetta potrà subire modifiche, integrazioni e/o 

correzioni di natura non sostanziale ritenute necessarie, per la presenza di refusi oppure per 

introdurre ulteriori chiarimenti; 

6. di pubblicare per 20 giorni all’albo on line e nel sito comunale, nella sezione 

amministrazione trasparente, manifestazioni di interesse, l’avviso con oggetto: “Avviso di 

indizione di un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di un ente del terzo settore 

disponibile alla co-progettazione ai sensi dell’art. 55 D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del 

Terzo Settore” per la realizzazione del servizio di gestione del punto prelievi venosi ubicato 

presso il quartiere di San Vito di Bassano del Grappa”; 

7. di approvare la quantificazione delle risorse economiche che l’Amministrazione mette 

a disposizione per tutta la durata della convenzione e per le sue opzioni, pari ad € 210.665,00 

come riportata nel prospetto in premessa; 

8. di dare atto che ai fini della copertura finanziaria per l’affidamento del servizio, 

sussistono adeguate risorse nel bilancio 2022/23/24 – Missione 12 – Programma 7 – Cap. 

340022 – cod. bilancio ex D. Lgs. 118/2011:12.07.1.0103 - PCF 1.03.02.99.999 – CdC “Servizi 

sociali diversi”; 

9. di demandare a successivi atti, a conclusione della procedura di co-progettazione, 

l’assunzione degli impegni di spesa per il servizio; 

10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 

33/2013. 

 

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


